
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 404 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela per sopravvenuti motivi di pubblico interesse della procedura aperta 
telematica di importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della 
fornitura in full service di un sistema per l’estrazione degli acidi nucleici da matrici biologiche per la SC 
Igiene e Medicina Preventiva dell’ASUGI - CIG B33F532004 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno sedici del mese di MAGGIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Revoca in autotutela per sopravvenuti motivi di pubblico interesse della procedura aperta 

telematica di importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della 

fornitura in full service di un sistema per l’estrazione degli acidi nucleici da matrici biologiche per la SC 

Igiene e Medicina Preventiva dell’ASUGI - CIG B33F532004 

 
 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale;          

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

premesso che con Decreto ASUGI n. 647/24 è stata indetta una procedura aperta telematica 

di importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 

in full service di un sistema per l’estrazione degli acidi nucleici da matrici biologiche per la SC 



 
 

3 
 

Igiene e Medicina Preventiva ASUGI per il periodo di 48 mesi più opzione di rinnovo per 12 mesi 

del valore stimato complessivo di € 500.000,00 (IVA esclusa); 

 

che con il medesimo decreto sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare e il 

capitolato tecnico; 

 

che, pertanto, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,  in data 03/10/2024 è 

stata pubblicata sulla piattaforma eAppaltiFVG la RDO rfq_69600, CIG B33F532004, con termine 

di scadenza per la presentazione delle offerta alle ore 12:00 del 15/11/2024; 

 

che entro il termine di cui sopra sono pervenute le offerte di tre operatori economici e che 

a seguito dell’esame delle buste amministrative tutti e tre gli operatori economici sono stati 

ammessi alle successive fasi di gara; 

 

che con decreto n. 950 del 04/12/2024 è stato nominato il seggio di gara e la 

commissione giudicatrice per la valutazione tecnica delle offerte pervenute; 

 

rilevato che, in relazione a sopravvenute valutazioni del fabbisogno da parte del Direttore 

della SC Igiene e Medicina Preventiva, la procedura di affidamento di cui all’oggetto non risulta più 

adeguata alle attuali necessità aziendali; 

 

che il Direttore del Laboratorio, infatti, con mail dd. 09/05/2025 ha segnalato una inaspettata 

riduzione delle richieste diagnostiche conseguente alla variazione del quadro 

epidemiologico evidenziatosi negli ultimi 12 mesi comportando, quindi, che il numero di test annui 

indicati in gara (7500) risulta sovrastimato, a maggior ragione se proiettato nei quarantotto mesi di 

durata contrattuale prevista; 

 
che, pur nella consapevolezza dell’impossibilità di prevedere l’evoluzione della situazione 

epidemiologica nel corso degli anni, ad oggi il numero di test che prudenzialmente il Direttore del 

Laboratorio ha ritenuto di prevedere come fabbisogno annuo è di 4.500;  

 
che ciò si traduce in una quantificazione dell’importo fissato a base d’asta non più coerente 

con l’attuale attività diagnostica del laboratorio; 

 



 
 

4 
 

considerata, pertanto, la notevole riduzione in termini economici della fornitura, risulta 

opportuno interrompere la procedura di gara in essere, attualmente ancora in fase di valutazione 

tecnica; 

 

in aggiunta a quanto sopra si segnala anche lo stato di avanzamento delle attività del Comitato 

per la Medicina di Laboratorio (CRML) con funzioni di coordinamento delle proposte di innovazione e 

le attività di gara per l’acquisizione di tecnologie e servizi nominato con DGR n. 48 del 19/01/2024; 

 

visto, inoltre, il decreto n° 40296/GRFVG del 26 agosto 2024 che ridefinisce la composizione e 

il mandato di tale Comitato Regionale individuando quali suoi componenti un referente regionale per 

ognuna delle aree individuate che si è insediato in data 11 settembre 2024; 

 

alla luce dello stato di avanzamento delle attività dei tavoli tecnici attivati per le diverse aree 

diagnostiche dal CRML con il coordinamento di ARCS per avviare un confronto fra i responsabili dei 

laboratori delle diverse aziende per analizzare le relative necessità e predisporre una adeguata 

istruttoria finalizzata all’avvio di gare regionali per le diverse aree afferenti alla Medicina di Laboratorio;  

 
rilevato che il CRML riunitosi successivamente presso ARCS in data 11/09/2024, 11/10/2024, 

06/11/2024, 04/12/2024, a seguito dell’analisi effettuata dei contratti di fornitura in scadenza, ha 

elaborato la proposta di pianificazione centralizzata delle gare riguardanti il settore della Medicina di 

Laboratorio per il triennio 2024-2026, secondo gli indirizzi regionali forniti, proponendo un elenco delle 

gare centralizzate (di interesse di due o più Enti del SSR) per triennio di riferimento, che è stato altresì 

successivamente confermato nelle vie brevi dai componenti del CRML interessati, da ultimo in data 

16/12/2024; 

 

che, alla luce delle indicazioni impartite dal CRML, ARCS ha adottato il decreto n. 283 del 

30/12/2024 avente ad oggetto: Pianificazione attività di acquisto centralizzato di ARCS per gli enti del 

SSR – approvazione pianificazione triennale 2024-2026 degli acquisti centralizzati di forniture e 

servizi. Integrazione al decreto n. 239 del 31/10/2024 con la pianificazione triennale del settore della 

diagnostica di laboratorio;  

 

dato atto, comunque, che la pianificazione ARCS approvata in merito alle iniziative della 

diagnostica di laboratorio sarà oggetto di integrazione/modifica in conseguenza delle valutazioni 

effettuate dal CRML;  

 



 
 

5 
 

rilevato che, sulla scorta delle informazioni acquisite dal Direttore del Laboratorio di Igiene e 

Medicina Preventiva e come risulta anche dalla programmazione delle gare centralizzate di ARCS di 

cui al decreto n. 283 del 30/12/2024, la fornitura in oggetto potrebbe essere inserita nella gara 

regionale 25REA008 in fase di predisposizione; 

 

stante quanto sopra, pertanto, nel rispetto del principi generali di economicità e buon 

andamento dell’azione amministrativa, nonché del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs 36/2023, si ritiene 

di revocare in autotutela per sopravvenuti motivi di pubblico interesse la procedura aperta in oggetto 

indetta con decreto n. 647del 29/08/2024 - CIG B33F532004 - e di avviare una nuova procedura 

concorrenziale per il fabbisogno annuo indicato e di durata più limitata, al fine di garantire l’attività 

diagnostica avanzata e la sorveglianza di sanità pubblica che il Laboratorio di Igiene e Medicina 

Preventiva ha come mandato aziendale, nelle more dell’espletamento della gara regionale 25REA008 

in fase di predisposizione. 

 

ritenuto, altresì, di procedere contestualmente alla revoca del Decreto ASUGI n. 647/24 con 

cui era stata disposta l’indizione della procedura aperta per l’affidamento della fornitura in full service 

di un sistema per l’estrazione degli acidi nucleici da matrici biologiche per la SC Igiene e Medicina 

Preventiva ASUGI per il periodo di 48 mesi più opzione di rinnovo per 12 mesi; 

 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Mariagabriella Lettieri, 

Direttore della S.C. Provveditorato-Economato; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto che non 

comporta oneri sul budget assegnato per l’anno in corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 



 
 

6 
 

1. di revocare in autotutela per sopravvenuti motivi di pubblico interesse la procedura aperta 

sopra soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura in full service di un sistema per 

l’estrazione degli acidi nucleici da matrici biologiche per la SC Igiene e Medicina 

Preventiva dell’ASUGI, CIG B33F532004 indetta con decreto n. 647del 29/08/2024 - CIG 

B33F532004, non dando luogo pertanto ad alcuna ulteriore fase dell’iter di gara; 

 

2. di procedere contestualmente alla revoca del Decreto 647/24 con cui era stata disposta 

l’indizione della procedura di cui sopra. 

 
3. di delegare il Direttore della S.C. Provveditorato Economato alla firma di tutti gli atti di propria 

competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Arianna Portaleoni 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 



 Atto n. 404 del 16/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 16/05/2025 11:43:43
IMPRONTA: 83FD225F299E36C666A37EDD0926A2F31774BC1FC7C55C3DF0D0E5F63AB3D5AC
          1774BC1FC7C55C3DF0D0E5F63AB3D5AC2B1CC26B036FB9D490F385DD767A59FC
          2B1CC26B036FB9D490F385DD767A59FC5E87262161D74A101DE955D787B76BBD
          5E87262161D74A101DE955D787B76BBD9E3CCAB5C716F94C018273EA5FF64BDC

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 16/05/2025 11:46:21
IMPRONTA: BDB931A6AAD5C8A2074157F29B024A8E4D82E97AF03DE93D4C557E3849CD596D
          4D82E97AF03DE93D4C557E3849CD596DA085CFC2E8758BC4AD032E5770CB6B35
          A085CFC2E8758BC4AD032E5770CB6B3572B6DE3E2CD725E0471ED9A9C0A99851
          72B6DE3E2CD725E0471ED9A9C0A99851522645ABFEBD8E08FB26788925910C4E

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 16/05/2025 11:48:55
IMPRONTA: 42EE3A6C6EA61749391E0996DA458A65CAA5793826ECCF4B8DFEC6598D87A031
          CAA5793826ECCF4B8DFEC6598D87A0315C1B31F3CF36928B02A1234EB50FA132
          5C1B31F3CF36928B02A1234EB50FA132631072AD57B58EE658C7C28CA8B79751
          631072AD57B58EE658C7C28CA8B7975188ED155C125EA57FD428AA956D7D5E59

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 16/05/2025 12:01:53
IMPRONTA: 214BF14973329FD8BD6BDD9CA82012E2576475F8AB8998148C7E3BFA038B0DDF
          576475F8AB8998148C7E3BFA038B0DDF743DFB570434EF0ED4350059B80AE04C
          743DFB570434EF0ED4350059B80AE04C6560ECF376038FED62F4A11D6867720A
          6560ECF376038FED62F4A11D6867720A18A1DE5ECB44AF2682E7E178D94B287B


